¹ Jerem. I, 13. — ² Isai. XIV, 13. — ³ Matth. XXIV, 12. — ⁴ Id. X, 22.

» Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum,
» qui datus est nobis¹. »

XI. « In Idumæam extendam calceamentum meum². »
Ecclesia loquitur, Perveniam usque in Idumæam. Sæviant tribulationes, bulliat scandalis mundus, « Extendam
» calceamentum meum usque in Idumæam, » usque ad
eos ipsos, qui terrenam vitam degunt, (quoniam Idumæa
interpretatur terrena,) usque ad ipsos, « Usque in Idu-
» mæam extendam calceamentum meum. » Cujus rei
calceamentum, nisi Evangelii? « Quam speciosi pedes eo-
» rum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona³; »
et, « Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis⁴. »
Prorsus, « Quoniam tribulatio patientiam operatur, pa-
» tientia autem probationem, probatio spem, » olla non me
consumet: « Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nos-
» tris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. » Non
deficiamus Evangelium prædicare, non deficiamus Domi-
num annuntiare. » Usque in Idumæam extendam calcea-
» mentum meum. » Nonne serviunt et ipsi terreni? Etsi
cupiditatibus terrenis obligantur, Christum tamen adorant.
Hodie videmus, fratres, quam multi terreni committunt
pro lucro fraudes, pro fraudibus perjuriam; propter timo-
res, sortilegos, mathematicos consulunt: omnes isti Idu-
mæi, terreni; et tamen omnes isti adorant Christum, sub
calceamento ipsius sunt; jam usque in Idumæam exten-
dit calceamentum suum. « Mihi Allophyli subditi sunt.
» Allophyli » qui sunt? Alienigenæ, non pertinentes ad
genus meum. « Subditi sunt, » quia multi adorant Chris-
tum, et non sunt regnaturi cum Christo. « Mihi Allo-
» phyli subditi sunt. »

XII. « Quis deducet me in civitatem circumstantiæ⁵? »

¹ Rom. v, 3-5. — ² Psal. LIX, 10. — ³ Rom. x, 15. — ⁴ Ephes. vi, 15.
— ⁵ Psal. LIX, 11.

Quæ est civitas circumstantiæ? Si meministis, jam eam
commemoravi in alio Psalmo, ubi dictum est, « Et cir-
» cumibunt civitatem¹. » Circumstantiæ enim civitas
Gentium circumfusio est; quæ circumfusio Gentium in
medio habebat unam gentem Judæorum, colentem unum
Deum: cætera circumfusio Gentium idolis supplicabat,
dæmonibus serviebat. Et mystice vocata est Civitas cir-
cumstantiæ, quia undique se Gentes circumfuderant, et
ei circumsteterant quæ colebat unum Deum. « Quis dedu-
» cet me in civitatem circumstantiæ? » Quis, nisi Deus?
Hoc vult dicere, quomodo deducet per illas nubes, de
quibus dictum est: « Vox tonitruum tui in rota². » Rota
ipsa est civitas circumstantiæ, quæ dicta est rota, id est,
orbis terrarum. « Quis deducet me in civitatem circums-
» tantiæ? Quis deducet me usque in Idumæam? » id est, ut
regnum etiam terrenis, ut me venerentur etiam qui de
me non sunt, qui de me nolunt proficere.